PE =es la producción mínima de ventas
que tengo que hacer para no perder ni

ganar

 Fuente: Estudio Financiero

Elaborado por: Ricardo Gómez

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR CORDILLERA

Ricardo Gómez Page 137

Grafico  19

Análisis:

De acuerdo a los datos obtenidos para que el restaurante ni gane ni pierda debe

producir 16665 productos.

5.11.7 CUADRO DE SENSIBILIDAD

En este cuadro se podrá identificar lo que hoy en día las empresas están

utilizando para ver si al cambiar una variable positivamente la rentabilidad de las

empresas aumentan en un porcentaje considerable y muy beneficioso para las

empresas, y que pasa por lo contrario si se cambia la variable de forma negativa

su rentabilidad disminuye de forma muy considerable y esto afecta directamente a

su rentabilidad.

La variable a tomar en cuenta son las ventas, y se podrá ver qué pasa de acuerdo

a dos escenarios:

Escenario Optimista: Incremento de la ventas en un 10%

Escenario Pesimista: Decremento de las ventas en un 10%

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR CORDILLERA

Ricardo Gómez Page 138

Cuadro  52

ANALISIS DE SENCIBILIDAD (ESCENARIO OPTIMISTA)

VENTAS  /  ESCENARIO OPTIMISTA

Años 2014 2015 2016 2017 2018

V. ACTUAL 44,599.18 45,268.17 45,947.19 46,636.40 47,335.94

(+) 10% 49,059.10 49,794.98 50,541.91 51,300.04 52,069.54

Nuevos flujos 68,179.21 34,160.74 27,146.96 38,480.31 50,978.26

Año 2014 escenario optimista

INDICADORES
VALOR
ACTUAL

E.
OPTIMISTA DIFERENCIA CRECIMIENTO

VAN 49715.62 78311.98 28596.36 57.52%

TIR 45.19% 72.24% 27.05% 59.87%

VENTAS  /  ESCENARIO PESIMISTA

Años 2014 2015 2016 2017 2018

V. ACTUAL 44,599.18 45,268.17 45,947.19 46,636.40 47,335.94

(-) 10% 40,139.26 40,741.35 41,352.47 41,972.76 42,602.35

Nuevos flujos 25,953.86 25,107.11 17,957.52 29,153.03 41,511.07

Año 2014 escenario pesimista

INDICADORES
VALOR
ACTUAL

E.
OPTIMISTA DIFERENCIA CRECIMIENTO

VAN 49715.62 25193.27 -24522.35 -49.33%

TIR 45.19% 30.18% -15.01% -33.21%

Fuente: Estudio Financiero

   Elaborado por: Ricardo Gómez

   Análisis:

Escenario optimista

Para el análisis de sensibilidad en el escenario optimista se tomara en cuenta las

ventas incrementadas en un 10% y se podrá observar el un crecimiento de un

57.52% en el VAN, también con este escenario la TIR tiene un crecimiento de un

59.87%%.

Escenario Pesimista

En este escenario se disminuirá a las ventas originales en un 10%, en este

escenario el proyecto deja de ser viable ya que disminuye en el VAN en – 49.33%

y en la TIR también disminuye en -33.21%.

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR CORDILLERA